
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020  
PROCESSO Nº 322/2020 

 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para utilização pela paciente Margarida Salete da Rosa, em 

atendimento à antecipação de tutela nº 0006318-69.2013.8.16:  

1 - EMPRESA CONTRATADA: ESPANHOL & MORETO LTDA. 

CNPJ: 07.568.243/0001-70 

Item Código Descrição Quantidade Unidade Valor 
unitário 

R$ 

Valor total R$ 

1 73383 Duo Travatan solução Oftálmica.   10 FRASCO 245,00 2.450,00 

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 2.450,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II da Lei nº 

8.666/93. 
O medicamento dessa dispensa, Duo Travatan solução oftálmica, não faz parte do rol dos 

medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica – CBAF. A paciente conseguiu através da 
antecipação de Tutela nº 0006318-69.2013.8.16. 

 No que diz respeito a quantidade solicitada, a mesma foi apurada de acordo com a demanda da 
paciente para supri-la até o término da vigência do Pregão Eletrônico 66/2020 e 18/2020.     

Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 

Órgão/ 

Unidade 

Funcional programática Elemento de despesa Fonte Saldo orçamentário R$ 

5470 08.006 10.303.1001.2.069 3.3.90.32.03.00 000 1.261.514,83 

 

A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 

os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo, é 

de parecer favorável a contratação das empresas: ESPANHOL & MORETO LTDA, CNPJ: 
07.568.243/0001-70, estabelecida na Rua Tenente Camargo, nº 1777, loja nº 5, Centro, CEP 85.605-315, na 

cidade de Francisco Beltrão – Pr. A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 

da Assessoria Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão, 22 de maio de 2020. 

 

Nileide T. Perszel 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

De acordo com a dispensa de licitação nº 55/2020, em 22 de maio de 2020. 

 

 

                            Cleber Fontana 

                           Prefeito Municipal 


